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Sommertur til Rügen 2004.

Fredag 23.7.04.
Kom halvanden time senere hjem fra sidste dag på arbejde, efter en meget travl uge.
Grunden til travlheden har været at praktisk taget alle byens tandlæger har haft
ferielukket, så der har været run på her med tandpiner, patienter med knækkede
fyldninger, de meget gerne lige ville have lavet, inden de skulle på ferie, og uheldigvis
var deres normale tandlæge også på ferie!
Mandag var der booket ca. 25 ekstra munde på dagens aftaler, så det var ikke megen
tid, der blev til frokost eller te pauser.
Tirsdag var knap så hidsig med kun ca. 10 ekstra! Jeg har haft Anja, som er vikar for
Louise i hendes barselsorlov, til at hjælpe - Mette har været i fronten og to tirsdage
var Karin i opstart. Hun skal være vikar for Tina (tandplejer) det næste års tid.
Det har været hårdt at undvære de ekstra hænder, jeg er vant til!
Sidst på dagen fik Lars og jeg købt stort ind i Føtex, så vi kan koncentrere os om at
pakke sammen i morgen formiddag til turen start til Sydfyn og forhåbentlig videre til
Rügen, som vi begge har hørt meget godt og positivt om. Bjarne og Kirsten har været
der flere gange og er i øjeblikket på vej hjem fra deres ferie fra Polen. Vi har lovet
at holde sms kontakt med dem, så vi evt. kan mødes med dem.

Lørdag 24.7.04
Tidligt op for at komme i gang med det sidste. Vask af ferietøj, pakning til en tid, vi
ikke kan være sikre på vejrmæssigt. Vi har ikke haft sommervejr i de rigtige sommer
måneder, men kun lidt i pinsen, da vi hentede båden, vi havde måtte lægge i havn i
Svendborg, efter at måtte udgå i Fyn rundt. Vi tabte det ene rorblad oppe ved Romsø,
mens vi blæste af sted med 15 kn med spiler og fuldt storsejl i 10-12 m/s! Vi gik
efter en heldig bjergning af det tabte ind til Svendborg efter kun 4 timers sejlads.
Det var rigtig surt, da det så ud til, vi ville have sat ny personlig rekord med 14-15
timer rundt!
Det undrer mig hver gang, hvordan det kan tage en halv dag at få pakket båden til
afgang på ferie, men endelig kunne vi starte bilen med afgang til marinaen. Klavs
insisterede på at køre trods en general racer mave. Alle i familien har efter tur
måttet bukke under for bacillen..
Kl. var da blevet ca. 1, så vi skulle bare af sted, så pyt med det ikke blev så langt.
Vejret var ikke det store at råbe hurra for, men vejrmeldingens 5-døgnsudsigt lover
en forbedring. Det kan ikke under nogen omstændigheder blive ringere. Let
overskyet, men uden regn, så vi er taknemmelige for lidt.
Vi måtte have lidt vindtøj på.
Hen på eftermiddagen var vi nået til Torø Huse ved Assens, og her kunne vi ligge helt
inde i bunden ved en lille bitte bro, godt hjulpet af et tysk par, der også var på tur.
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De havde en lille jolle, der kunne fragte dem ud til deres kølbåd. Solen er fremme og
lover godt for de næste dage.
Feriens første aperitif efter én god tur rundt på engene omkring den lille anløbsbro.
Optimistiske som vi er, redte vi op i cockpittet til Neros store glæde. Glæden var dog
så som så, da han blev henvist til sit eget vattæppe henne i den en ende af
opredningen. Han skulede med sine dejlige, men lige nu sørgmodige øjne – mener I
det?

Søndag 25.07.04
Mange gange vågnede vi denne første nat på båden. Vi har heller ikke sejlet så meget
som vi plejer, fordi storsejlet flækkede den allerførste gang, vi skulle ud, og det var
tre uger før vores famøse Fyn Rundt, MP – Sejl, (Lars Bo) tog opgaven på sig med at
få et nyt syet, så Fyn Rundt ikke skulle aflyses, men i den mellemliggende periode var
der flere ting, der hindrede os i at komme ud på de sædvanlige småture.
Kl. 5 op at tisse, kl.6 småstart på morgenens ritualer. Nero ind i land efter vi havde
fået Shamoo ind til broen igen. Vi lagde den ud for natten for ikke at sidde fast på
bunden ved lavvande, selvom tidevandet ikke er så hidsigt her.
Overskyet, men tørt, da vi satte sejl ved 10-tiden i jævn sydvestenvind, men det
holdt ikke, så vi måtte finde sejlertøjet frem for ikke at blive gennemblødte, da
skyerne lækkede deres indhold af væde.
Vi ankom til Fåborg ved 14-tiden våde, men ved godt humør - ferien var jo lige netop
startet! Vi havde en aftale med nogle bådkontakter med henblik på evt. en nytegnet
båd fra Lars, som vi kumme tænke os som afløser til Shamoo. Dem fik vi ringet til som
aftalt, og de kom med det meste af deres familie, så på et vist tidspunkt var der 13
mand om bord i alle aldre til kaffe, te, juice og den sidste æbletærte fra Brugsen i
Fåborg. Vi ville gerne have haft mulighed for en demo tur, men vejret var for meget
imod os.
Det klarede lidt op hen under aften, men allerede her på dag 2 er vi klamme og våde
til skindet! Vi har besluttet at tage nogle dage, men bedrer vejret sig ikke, sejler vi
hjem og tager en flyver til et sikkert varmt sted.
Rødvin og grillmad holdt humøret oppe.

Mandag 26.08.04
Vi måtte opgive at sove oppe på cockpittet pga. væden. Det passede Nero fint, så
kunne han få lov hen på natten til at ligge i fodenden. Han fylder og vejer med sine
32-33 kg, men ligger meget stille, så han ikke bliver forvist fra sin luksusplads.
Stod tidligt op og spiste morgenmad i teltet i de klamme omgivelser. Fleecestøjet
blev tørt efter, vi havde haft de på et stykke tid. Let blæst og nogen opklaring, da vi
gik på indkøb i Brugsen i Fåborg. På vejen hjem derfra stak jeg lige ind i Intersport,
hvor der var nedsat regntøj. For at forhindre mere regn indkøbte jeg to sæt til os. Vi
havde en halv aftale med Ewen Nieske om en måske prøvetur i Shamoo, men vi var



Sommertur til Rügen 2004
23-02-2009

Lise Gerdes, Kærmosevej 20, 7000 Fredericia Shamoo
3 af 19

ikke bundet af den, så da vejret bedredes satte vi næsen mod Avernakø, hvor vi ville
ligge for svaj tæt på Mærsks lille havn.
Kl. blev 10.30, inden vi fik os gjort færdige til afgangen.
Lige så stille slog vejret om til godt, så da vi nåede Avernakø i SV-lig halvvind allerede
først på eftermiddagen, var solen blevet vinder over regnen, som ellers har hersket
over det meste af Danmark i år i fabriksferien. Mange har chartret sig til varmen
med flyselskaberne.

Vi fik vores stige arrangeret, så hund og vi selv kunne komme i land i SHORTS.

Avernakø, hundestigen.
Efter en dejlig tur rundt langs en meget stenet sydkyst, og Nero i bad i det stadig
noget kølige vand, satte vi en grillkylling på bådgrillen. Som underholdning havde vi en
Luffe 37 med familie ombord. De skiftede ankerplads ustandselig, og havde rigget en
hængekøje til i spilerstagen, der bukkede faretruende under vægten af teenager –
ungerne. De morede sig larmende og højlydt.
Tzasiki salat kom som tilbehør til peberfrugter, tomater og agurk og grøntsagerne.
Inde på stranden havde en oldboys-roklub fra Middelfart slået lejr. Båden lå på
stranden og teltene var slået op længere oppe på land i læ, hvor de grillede og nød
tilværelsen til langt ud på natten. Råhygge!
Vi flyttede Shamoo hen udenfor den lille havn i læ, inden vi redte op i teltet.
Vi nød vores anden opredning på cockpittet med Nero i fodenden – det meste af
natten!! Han sneg sig i tynd tilstand ved femtiden op i midten, og vi sov alle videre
efter trampolin- tissetur til 6.30! Det er jo ferie! Vi har ikke vænnet os til det endnu!
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Tirsdag 27.08.04
Opvågning til en solskinsmorgen, som gav anledning til morgentur med Nero før
morgenmad hen til Avernakøs Korshavn. En lille god havn, men mest beregnet til
mindre både. Havnefogeden her er også rengøringsassistenten. Hun var i fuld gang
her tidligt på morgenen. Nero måtte i snor, så han ikke skræmte de løse køer og får.
Det var så varmt, at vi kunne gå i shorts og korte T-shirts!
I går aftes fik vi fat i to af vores venner fra FS, Bjarne og Kirsten, som er på vej
hjem fra Polen, så vi har aftalt at mødes i Svendborg og spise sammen. Vi ville komme
først, da de skulle fra Lohals, så vi skulle forsøge at være pladsholdere i Svendborg
Havn.
Vi nød vores morgenmåltid i det gode vejr. Frugt og yogurt, müesli og ristede
krydderboller med en god skæreost. Oprydning, sammenpakning af teltet og så kursen
mod Svendborg.
Her var der mageskift, så vi fik en nem og god plads, synlig for de indgående både. Kl.
var 12, så vi kunne foretage indkøb til frokost i Bendixens havne fiskeforretning.
Skønne store laksefrikadeller, plus almindelige lune fiskefrikadeller og en
hjemmelavet grov remoulade, kongeål (hajbug). Bare duften var med til at få
mundvandet til at løbe.
Vejret friskt med blæst, men med læ sat op var det skønt i sommerens første rigtige
feriesol, som fik sejlere og turisterne til vågne op. Der er lavet en café i forbindelse
med fiskeforretningen, og den var stuvende fuld på alle bordene ved kajen af folk,
der fik deres frokost dér med øl og vand til!
Kirsten og Bjarne kom ved 14.30- tiden, og lagde sig udenpå os! De havde haft en god
sejlads og nød som vi, at vejret endelig skiftede. De havde kun en uge tilbage, så de
ville tage det med ro det sidste stykke, så de kunne nyde omslaget til rigtig sommer i
den uge, der var tilbage for deres vedkommende!
De havde bryllupsdag, så de ville give middag, og den ville vi få fra fiskeforretningen.
Grillet laks med salat, men vi måtte vente rigtig længe, køen fortsatte i nærmest det
uendelige!!!!
Vi nåede et par drinks/øl, mens vi ventede og gassede og i varmen fra solen. Himmelsk
dejligt vejr, så lige nu er tanken om fly lagt væk, og jeg er overbevist om, at omslaget
ene og alene skyldtes mit indkøb af REGNTØJ!
Vi fik ost ovenpå laksen og sluttede aftenen af med en lang tur langs havnekajen, hvor
der var levende orkester ved skibsrestauranten. Vores to hunde enes fint på turen.
Dunja er en cockertæve.
Gik tik ro ved 23-tiden, og vi henter brød ved bageren i morgen tidlig!

Onsdag 28.07.04
Op ved 7-tiden til en dejlig morgen. Både Kirstens og Bjarnes bord og vores eget var
blevet på vores cockpit, så vi dækkede morgenbord med frugt, yoghurt og det
nyhentede brød. Vi nød en dejlig morgentur, og vejret har åbenbart besluttet sig for
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at holde sig i det gode og lune hjørne. Det bliver varmere og varmere, så selv vandet
har en chance for at blive mere indbydende, når graderne stiger. Det er indtil videre
kun Nero, der bader og afkøler sig med stor entusiasme!
Almindeligt opbrud og afsked med vennerne i Halberg Rassi, de ville efter vores
anbefaling tage til Avernakø (Det viste sig desværre senere, at de havde været mere
uheldige med alt for mange og larmende sejlere)
Vi ville tage turen videre mod Rügen, og satte Omø som mål for dagens sejlads. Eller
helt nøjagtig mest motorsejlads! Motoren volder os kvaler, den er ikke til at få op i
fart, så den skal på værksted til vinter.
Vi fil sejlene op, men det var mest for et syns skyld. Vi kom til havnen lidt over
frokost, og fik os lagt op ad en mindre motorbåd. Vi fik forstyrret deres middagslur,
men det tog de nu pænt og var hjælpsomme, så vi fik styrbords skrog ind til hjørnet
af broen, så vores stige kunne lægges til som landgangsbro. Til den anden side var der
molen med sten, så op med sværdet, og så lå vi fint.
Sund frokost og lang tur med Nero! Afslapning med bøger og dasen i solen. Jo det er
lige til at holde ud.
Grillmad på vores skibsgrill. Og igen en obligatorisk aftentur på den hyggelige ø. Der
var masser af jerseykøer på de bakkede græsarealer, som hunden var meget oplagt til
at forfølge!
Opredning i cockpittet med grand-lit er igen sagen i det varme vejr.

Torsdag 29.07.04
Igen en skøn dag at vågne op til, og morgenturen førte os ind til Spar-købmanden, som
ikke var oppe så tidligt. Der er mange nye byggerier i gang på øen, og mange steder
bliver der renoveret på de gamle gårde.
Vi kom forbi en biavler, der have sat sin nyhøstede hvide honning til salg i et lille skab
på muren. Den formidable sum af 30 kr. skiftede ejer, så jeg fik honningen med hjem
for vores brødpenge, nu der ikke var åbnet i den lokale biks!
Vi fik rugbrød til ost og honning, te, frugt, sol på dækket efter morgen brus i
klubhuset. Der er en stor plæne i forbindelse med badefaciliteterne. Her er der
campingpladser både til telte og campingvogne og mange grillpladser, så om aftenen
var der rigtig leben med både voksne og børn, og spil af mange slags var i går med til
at fornøje familierne.
Vi tager mod Stubbekøbing, hvor jeg forsøger at få fat på Per Hektoft, en af mine
dejlige patienter. Han har så tit sagt, jeg skulle kikke ind, når jeg kom forbi! Fik ikke
fat på ham i denne omgang (havde fået det forkert mobil telefonnummr. kodet ind min
telefon). Uanset drog vi til Stubbekøbing, hvor vi aldrig havde været. Vi skulle have
fyldt lagrene op, da vi ikke har køleskab ombord, og varmen er åbenbart kommet for
at blive. Vi har gang i solbriller og kasketter.
Vi kom til havnen ved 3-tiden, og ved indsejlingen så vi en katamaran på nogenlunde
samme størrelse som vores. Vi råbte den an med bemærkninger om den store plads,de
frådsede sig i! Lidt længere inde lå en anden flerskrogsbåd, som senere skulle vise sig
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at være Per Mørk fra Præstø. Der gik ikke længe, før alle fra de tre besætninger
samledes, og vi blev enige om at få kaffen sammen, når vi havde fået aftensmad. Vi
havde noget biks, der skulle ned.
Leif Skov og Helle Skøtt var ejerne af ”Løberen” en Ocean 31. De havde købt den
hjem fra Sverige. Det er en cat, som Bent Erik har været med til at bygge.
Per med familie var bare på en lille tur, nu vejret var blevet fint, og Helle og Leif var
ligesom os lige startet og havde planer om at tage til Rügen ligesom os.
Vindforholdene var ikke meldt som de gunstigste til den sejlretning, så derfor var de
taget til Grønsund som en lille afstikker. I morgen skulle turen så gå tilbage gennem
Storstrømmen til Guldborgsund og så videre ned til Gedser.
Vi blev lidt prøvende enige om at følges ad næste dag, så kunne vi se, hvordan bådene
sejlede op mod hinanden.

Fredag 30.07.04
Stubbekøbing er en lille hyggelig købstad. Når man går til højre fra havnen, er der en
fin promenade med græsarealer, nærmest parkagtig. Ned til promenaden ligger der
nogle skønne huse med skrånende haver eller haver i etager. Det er et af disse huse
Per Hektoft har købt og er ved at restaurere og bygge om, så det passer til den store
familie! Går man længere langs promenaden, ligger roklubben med sine lange broer.
Her er der morgenbadere, der kommer på cykel iført badekåber, som de lige smider,
inden de begiver sig ud på broerne for at få det kolde morgengys- eller kick!
Vores rundstykker kunne vi købe nede på havnecaféen efter morgenbadet, og så fik
Nero sin luftetur ved samme lejlighed. Han nyder samværet med os, og vi kommer ud!
Fra havnen kunne vi nemt komme op i byen, hente benzin på en OK-tank ved Brugsen
til den utålelige motor. Her lånte Helle os en nyindkøbt sammenklappelig indkøbstaske
på hjul. Jeg var lidt betænkelig ved tanken om, at belastningen fra 10-liters dunkene
med det samme vil ruinere tasken! Men den holdt og vi slap for at slæbe armene af
led.
Mens vi var på strabadsindkøb, tog de den lille færge til Bogø for at besøge venner i
sommerhus dér. Stadig strålende solskin.
Vi besluttede os for at vente med at sejle til, deres besøg på øen var overstået, så
kunne vi følges ad et stykke vej.
Vi fik gjort rent og klatvasket lidt, sovet til middag i solen. Det er utroligt, så træt,
man kan blive af kun at skulle finde ud af hvor, og hvornår man skal spise og få maden
fra. Vind og vejr får stor betydning.
Vi sejlede ud ved 14-tiden og gik mod Guldborg i Guldborgsund. Vinden var østsydøst,
Løberen sejlede med genua og vi med selvslående krydsfok. SHAMOO er
gennemgående lidt hurtigere, men forskellen er meget lille.
Vi skulle under broen, der skulle åbne for at vi kunne komme ind til Guldborg. Vi røg
først igennem og fik lagt til ved broen, så jeg kunne nå at gå op med Nero og se
Løberen komme igennem. Helle stod ved roret og så koncentreret ud, så hun opdagede
ikke min vinken!
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På vej mod broen var der en havnecafé, fyldt med masser af mennesker. Man kunne
tydeligt fornemme, at det først nu var blevet sommer, så alle mand skulle bare ud og
nyde det.
Da Løberen havde lagt til ved den samme bro bag os, blev vi enige om at få os en fadøl
i det dejlige vejr på caféen, og senere få vores mad her. Der var underholdning nok i
vores omgivelser. Små hunde, der gjæffede, rullestolsbrugere, der var på
sightseeing…..
Vi fik efter nogen ventetid (Leif og Helle havde påtaget sig at stå i køen i den
stegende hede café for at få vores mad. )
Så vi slap for opvasken i dag.

Guldborg 2004
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Lørdag 31.07.04
Kom nogenlunde tidligt op og gik i Brugsen for at fylde lidt op på lagrene. Frosne
kyllinger er stadig det mest velegnede til køletasken, da de kan holde sig længe kolde
under optøningen. Vi kan tænde for taskens kølesystem, men kan kun med sikkerhed
gøre det, når vi sejler for motor, ellers tapper den vores batterier. Broccoli, blomkål
og agurker til Tzasiki salat, græsk/tyrkisk 10%´s yoghurt er formidabelt at bruge
hertil. Hvidløg og små citrusfrugter har vi ofte brug for. Æg og tun i olie, tomater!
Igen bliver vi lidt lange i armene af slæberiet, og Nero trækker godt i sin snor, så
det gør det ikke nemmere at slæbe varerne hjem til båden!
Kom af sted 10-10.30 for motor, men kunne lidt senere sætte sejl mod Nykøbing F.
Det trak op til torden, så vi besluttede os for at lægge os til molen i Nykøbing, mens
Helle og Leif fortsatte gennem broen. Næppe havde vi fået fortøjet, før uvejret
brød løs, så regntøjet blev fundet frem. Nero blev iklædt en af Lars´, så han ikke
blev alt for gennemblødt!

Nero i regntøj på vej til Gedser.
En times tid efter klarede det atter op, så vi kunne fortsætte færden sydover.
Enkelte dryp kom der dog stadig, så vi beholdt regnfrakkerne på lige til Gedser, hvor
Løberen allerede lå fortøjet efter et mindre sammenstød med en sten lige i
indsejlingen!
Vi skålede over vandet til deres bro i vores velfortjente ”kl. 16-drink”, gang i sms, og
aftalte vi fik en ”sun-downer” i deres båd. Der er ikke telt, men der er blå tæpper at
hylle sig i, og de bliver udleveret af den store besætning ved anstigningen på båden!
Samlet spisning af vores forskellige udvalg af mad. Vores grill er et godt scoop, så
den kom endnu en gang til sin ret. Bøffer og kylling stegte snart på den, og sendte sin
skønne duft udover vandet og Gedser. Helle er fiks til salat og tilsat min tzasikisalat,
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endte måltidet med at være helt i top. Nok en fin dag tog sin afslutning. Vejrudsigten
for i morgen siger stik N, så må vi nok kunne komme til Rügen herfra uden det store
krydseri.

Søndag 1.07.04
Morgenen kom med ikke helt fint, men dog tørt vejr. Vækkede de andre via sms, med
løfter om fin vind østovermed nordlig vind (svag!), som udsigten havde lovet. Vi var
ude af havnen ved 9-tiden for at få den fulde glæde af den lovede nordlige
vindretning, men startede med motoren, som hakkede noget i det til en start. Vi
skulle nedenom spidsen ved Danmarks sydligste punkt ved Gedser, og så kurs Ø 6-8
timer afhængig af vindstyrken! Ganske vist var retningen af vinden N, men den var
meget svag, så motoren var i gang det meste af tiden. Kun til sidst kunne vi sætte sejl
og få hjælp derfra.
Solen var atter på himmelen, så badebukser og tangatrusser blev fundet frem igen.
Gamle kolossale rødstensmurede fyr, da vi skulle dreje ved Geller. Stadig sejl på og
solen er fremme. Kontakten over sms endte med enighed i at lægge os i Barhöft
Marina som første havn på øen! og snart lå også den ved kaj sammen med os.
De lagde sig lige på den anden side ”tankstelle”, hvor der lige var en ledig plads! Der
bliver sikkert uroligt i morgen, når bådene skal have diesel på inden afgang, men indtil
videre bliver det sådan. Vi havde en drink parat, da der var faldet anker-ro over os.
Nero på tur ind i et krat, men det var ikke det bedste sted for den forvænte herre,
så det var kun myggene, der nød godt af vores besøg. Tilbage på båden til en gang
rullende havgus, der fik den gode sol til at blegne og gjorde det til en klam og kølig
oplevelse, men solen fik dog atter magten hen på eftermiddagen.
En lille marina med kun en enkelt lille biks, som til gengæld havde en masse ting. Der
kan hentes brød om morgenen, og mælk finder også frem til denne afkrog.
Vi fik en isvaffel, samtidig med vi luftede Nero!
Det, der stoppede øjets vandring rundt om marinaen, var nogle store residenser af
bygninger, der fra gammel tid, hvor de øverste chefer i det østtyske styre har holdt
ferie og indoktrinerings internater. De så rimelig velholdte ud, så mon ikke det er et
led i den ny tid med vesten? Pensionater kanske?
Bøffer på grillen og hyggeligt besøg af Helle og Leif fra Løberen. Kaffe og sødt. Vi er
faldet godt i hak gennem de sidste dages følgeskab og morer og hygger os med
udveksling af mangt og meget!! Måtte lukke teltet tidligt pga. masser af myg og den
klamme gus, der vendte tilbage med fuld styrke og væde. Det er lige oplagt
myggeparadis! Helle har fået lidt snue symptomer, de må sejles væk er vi enige om, og
måske en lang nat søvn også driver den begyndende kradsen i halsen på flugt!

Mandag 2.08.04
Som ventet et sandt leben af både efter diesel. Leif og Helle havde dog flyttet en
enkelt plads væk derfra. Havnefogeden var den store diesel-uddeler, iført overalls og
mega-langt gråhvidt skæg og hestehale, med andre ord en skøn fest-original med et
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strålende humør, han mindede Helle om noget bekendt hjemmefra, så han måtte
ubetinget stille op til fotografering, under megen moro.
Efter morgendush og mad tog vi mod Stralsund. En større by med flere restauranter
og et havneteater, der var indrettet i et gammelt skib. Der spillede de Tryllefløjten
hver aften i øjeblikket og havde gjort det en lille måneds tid, ”sommer-fest-spiele”.
En ganske sjov idé. Vi fik alle købt ind, jeg fik klatvasket lidt. Lars og jeg spiste
frokost på havnepromenaden på en italiensk restaurant. Fisk og kold hvidvin.
Vi skulle vente på at broen, at gik op 17.20, så der var masser af tid. Vejret var
vidunderligt, så det var middagslur i solen efter frokost. Der var et enkelt mindre
supermarked, hvor vi kunne få de obligatoriske kalkun/kyllinger - frosne til vores
køletaske. Mælk, juice både æble og appelsin, som er helt rart at have hen på dagen
og til frokost, som vi jo altid laver, mens vi sejler.
Vi er blevet enige med vores medrejsende om at ligge for svaj om natten, når vi
forlader Stralsund. Vi synes alle, vi trænger til total nattero uden by- og havnestøj,
så vi står ud af havnen til bro-klap-op-tid kl. 17.20 lige i halen på hverandre. Godt
igennem får vi vind bagfra, så vi laver et let drifter-sæt-kiks i form af et skønt
timeglas, som selvfølgelig Helle måtte forevige med sit kamera, som heldigvis ikke
havde zoom på!. Vi sejlede med drifteren i forvejen mod Zudar og en lille vig
Glewitzerwieg og fik med tegn og underlige gerninger, sms osv. gjort klart, at vi skulle
have Nero i land inden aftensmad, så de lagde sig på plads lidt ude i vigen, mens vi
tøffede længere og længere ind mod to små private broer. I håb at få en bro - aktie
med lov til lige at få Nero i land for forrette sin nødtørft, råbte vi ejerne an, men
NEIN ”das ist ja privat für drei parcellen, und es gibts auch hier hunde ohne band” –
med andre ord lukket og slukket for venlighed, men da det gik op for dem, at det var
af yderste vigtighed, henviste de os til at smyge os videre langs røde og grønne bøjer,
og for enden af disse kunne vi komme helt ind til kysten i en lille vig og vade det
sidste stykke. Det gjorde vi, smed ankre i og firede vores tro stige ned, så Lars og
hund kunnet lette ben i fælles fordragelighed.
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Nero i land
Kl. var ca. 19 og 19.30 kunne alle lettede tøffe samme vej tilbage. Løberen var på
plads med sit anker, og passagererne havde været igennem et sandt renselses ritual i
det lune vand. Vi hæftede os til Løberen og lagde et anker ud fra Shamoo, tændte
igen den fælles grill og fik nok en dejlig aften med salat, koteletter, rødvin og snak.
Vi har vænnet Nero til at skulle tisse inden aftensmad og sengetid, så vi kunne bare
rede op i cockpittet efter en skøn solnedgang.

Tirsdag 3.08.04
Vågnede op til en stille morgen, og listede stille vores anker fri af sammenfletningen
med Løberen, så vi ikke vækkede dem, da vi skulle gentage landgangen med Nero. Vi
kom let i land og fik os en dejlig morgentur i land. Vi kunne gå gennem krattet ad en
lille sti, og på den anden side var der den skønneste store græsmark, hvor Nero rigtig
kunne strække ud for fuld fart. Frem og tilbage så sovende myg og andre insekter fór
op af det morgendugvåde græs i dens fodspor. Vi fik våde kondisko.
Tilbage igen til ankerpladsen til morgenbad i vandet, med efterfølgende svømmetur.
Heldigvis var rejsekammeraterne ikke blevet alt for forstyrrede af os morgenduelige!
Morgenmaden blev indtaget og på skippermøde blev vi enige om at tage mod Wolgast,
som lå ca. 25 sømil fra vores nuværende ophold. Kl. var ca. 10, da vi kom af sted. Vi
satte sejl ret hurtigt, da motoren stadig ikke er, som vi kunne ønske os! Vel ude af
vigen tog vi et par ture frem og tilbage, så vi så Løberen var med, inden vi for alvor
gav lods. Vi giver velmente gode råd om sejlføring over sms, Lars undrer sig nemlig
over, den sakker bagud, og prøver af et godt hjerte med de muligheder, han kunne
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tænke sig ville kunne hjælpe! Heldigvis tager Leif og Helle det som den hjælp! Det er
en fin tur - og vi stopper, da vi når til Kröslin og går i havn. Får fat i de andre, som så
også går herind. Det så ellers ud, som om de var kommet så godt i gang, at de ville
sejle forbi for fulde sejl!
Kröslin har en flot nybygget (sikkert med EU-støtte) marina i træ og med moderne
badefaciliteter, indkøbscenter med specialbutikker, som dog slet ikke er fyldt op
endnu endsige udlejet! Der er en restaurant med udendørs servering, men ikke mange
gæster. Der er ikke fyldt op heller ved havnepladserne. Der er mange både med
hjemstavn i Berlin. De ligger nok ubenyttede her indtil weekenderne, hvor så ejerne
indfinder sig til deres weekend-sejlture.
Vi fik fadøl under parasollerne, inden vi alle fire gik op i byen! By er en overdrivelse af
de store efter danske forhold. Der er meget fattigt, så ”byen” står i skærende
kontrast til den flotte marina. Det var som at træde ind i det stadig gamle
kommunistiske Østtyskland. Indbyggerne er ikke særlig venlige, men nærmest
fjendtlige overfor os. En ca. 10-årig knægt kylede sten efter os (jeg kylede igen!
Lettere rystet). Et lille bitte supermarked, med den store vinbeholdning på omkring
12 flasker! Langtidsholdbar mælk 3-4 l. Længere henne af gaden en slagter, hvor vi
købte to marvben til Nero plus 4 pølser! Det rystede damen i butikken, at det var
hunden, der skulle have dem! Det var en forstemmende oplevelse. Fortovene havde
ikke én hel flise! Der er stadig meget at tage fat på efter murens fald.
Tilbage på bådene til vores to kyllinger på grillen, der næsten bryder sammen over al
den overdådighed!! Vi kan smøge det triste billede af os. Hertil vinen indkøbt i
butikken!
Helle og Leif vil videre til Schwienutzi og Stettin, så vi aftaler at spise morgenmad
sammen i morgen tidlig henne under parasollerne, inden vi skilles for denne gang!

Onsdag 4.08.04
Igen sol, da vi vågner. Der er åben for morgenservering kl. 8, men ikke en sjæl at
øjne, da vi lister os op til marinaens restaurant. Der går ca. et kvarter, og så er der
buffet, hvor vi kan forsyne os med frugt, juice, æg og brød, te og kaffe. Ca. 40 kr. pr.
næse, så det er ikke så urimeligt. Vi aftaler at vedligeholde dette nye venskab, får
udvekslet adresser, telefonnumre, holde sms’erne varme på vores videre færd. Vi vil
tilbage til Stralsund, hvor vi regner med at overnatte og nok gå ud at spise.
Næsten tårevædet afsked efter disse skønne dage med gode og muntre venner!
Vi skal have benzin på, inden vi skal af sted, så det er os, der vinker efter Løberen og
Nero står og kikker langt efter dem!
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Farvel til Helle, Leif & Løberen.
Det tog tid at få fyldt op i dunkene, for tankbilen skulle først have afleveret sin last
af ny forsyning til ”Tankstelle Kröslin”. Blæsende men sol. Mens vi venter, forsøger
jeg at få mit digitale videokamera i gang. Det er ret nyt, men ikke rigtig kommet i
brug. Det virker! I hvert fald får jeg optaget noget, det måske kan bruges i en eller
anden ”Hit med videoen” for begyndere! Hurtige panoreringer, forkert lukker og
videre i den dur - men al begyndelse er svær, så jeg skal nok komme efter det. Vi
forlader havnen ved frokosttid med kurs mod Stralsund, hvor vi ankommer til Bro-tid
kl. 17.20. Det blæser, og der er mange, der skal igennem, og alle er lettere
stressede, så vi har svært ved at være der. Flere i Bavaria har ikke begreb om
søfartsregler, så vi er flere gange tæt på sammenstød, inden vi slipper igennem, og
kan lægge os i læ et stykke inde i havnen, overfor Opera-båden. Vejret er fint, vi
tager det faktisk som en selvfølge efter disse mageløse solrige, men blæsende mange
dage.
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Så i land med Nero, han nyder genkendelsens glæde ved havnen.

Vi beslutter os til at gå ud at spise på en af havnemolens fortovsrestauranter ovre i
eftermiddagssolen. ”Fishermanns”, som stedet hed, havde entreret med to unge jazz-
og blues musikere, som viste sig at være helt fine. De var dog af og til i skarp
konkurrence med tonerne fra Tryllefløjten i Havneoperaen i fri luft, så vi nød vores
store peberbøffer med udsigt til de store havnerundfartsfærger, der lagde til fra i
en lind strøm. Masser af sommer gæster lagde vejen forbi havnepromenaden, så der
var nok at se på!
Resterne af bøfferne (min) blev pakket i særlig madpakke til vores vagthund på
Shamoo, så han var glad, da vi vendte hjem midt på aftenen. Vi kan godt mærke at
sommeraftenerne allerede er lidt kortere.
Kaffen i teltet til de sidste toner fra forestillingen med Pappageno og Pappagena!

Torsdag 5.08.04

Tidligt op, så vi kan nå ind til det lille supermarked, inden vi sætter kursen mod Vitte
på Hiddensee, som er et meget yndet udflugtssted pga. de skønne strande og
turistfaciliteter. Vi fik i Stralsund på en fortovscafé en kop formiddagskaffe med en
æblekage til, inden vi puklede videre med dagens indkøb. Stadig fint vejr!
Igen en lidt blæsende tur, men sol, så det var ikke koldt, især ikke på læns!! Vi lagde
til i Vitte på en af de yderste moler, men dog i læ.
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Vandet herinde på østsiden, var lunt og lækkert, og Nero kunne med lethed blive kølet
ned. En pragtfuld tur på diget efterfulgt af fuld fart over engene, Nero tonsede af
sted efter timerne med afslapning på båden. Han trængte til at få rørt sig. Igen fat
på grillen til pølser og kalkun med salat flûtes og rattatui! Rødvin er en selvfølge, så vi
må nok på afvænning, når vi kommer hjem fra ferie!!
På den vestlige side af den aflange ø var vandet bare koldt efter den elendige
forsommer, vi har haft, men Nero var som sædvanlig vild med de store vidder på
stranden, så han fik løbet igennem også i vandet.

Fredag 6.08.04
Efter vejrudsigten kan vi regne med at lænse igen mod Grønsund, som er målet på den
påbegyndte tilbagetur. Vi tager til Stubbekøbing igen og håber denne gang at træffe
Per Hektoft.

På vej mod Grønsund
Afgang kl. 8, og heldigvis for det, for det blev et meget blæsende møde med havnen i
Stubbekøbing. Vi skulle have vores elendige motor til at knokle mod vinden 12m/s, og
den kan pt. kun klare 3kn. Til gengæld blev vi nærmest blæst ind i havnen og måtte
rundt en ekstra gang for at få fat i pælene, det sted, hvor Helle og Leif havde ligget,
da vi mødtes med dem første gang. Der måtte flere hjælpere på havnemolen og Lars i
vandet, så han kunne fortøje dobbelt bagud, inden vi lå solidt fortøjet i den kraftige
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østenvind kl. 17. Kaffe efter sliddet og kontakt til Per, inden vi gik i gang med grillen.
Imens var der underholdning af mange både, der havde lige så stort besvær med at
få anbragt og sikret deres både.
Per nåede at få mad sammen med os, han havde sendt sin kone Hanne på arbejde og
de 3 piger hos mormor, så vi fik kaffen i det skønne hus ved vandet, de har købt for
et års tid siden.
Efter en vidunderlig solnedgang listede vi tilbage til båden.

Lørdag 7.08.04
Tidligt op som sædvanligt til gensyn med morgenbadere og hundeluftere, frisk
morgenbrød med Omø - honningen som kronen på værket. Almindeligt indkøb igen, og
jeg måtte investere i en lille ny mobiltelefon. Min tro følgesvend gennem 3 år er bare
helt død og ikke til at få liv i! Lars’ mob har måttet huse mit SIM-kort, så kontakten
til omverdenen ikke bliver helt afbrudt. Der er lidt af et ”deja vue” over det - sidst
var det i Holland mobilen brød sammen. En gru at skulle tænke på at genoprette alle
mine kontakter! Pyt- der er ferie!
Efter dette sidste indkøb stod vi ud af havnen kl.11 mod broen og videre mod dagens
mål Bisserup i nærheden af Holsteinborg - der hvor man som nogle af de første fik
juletræet indført som juletradition! Igen fint, men blæsende østenvind og
lænsesejlads.
Ankomst kl. 16, hvor den kvindelige havnefoged med sin hvide kasket anviste os en god
endeplads langt inde. Hun var meget hjælpsom, indtil vi bare lå fint. Det var også
hende, der havde samlet historisk materiale sammen om omegnen til og ved Bisserup,
netop Holsteinborg, hvor også H.C.Andersen havde tilbragt mange juledage! Det var
til udlån og gennemlæsning. Efter brug skulle det bare anbringes i postkassen.
Hun havde overtaget jobbet for et år siden efter sin mand, som var blevet så syg, han
ikke magtede at passe det.
Gåtur langs med diget, der blev lavet efter den stor storm i –99, og en tur ud at bade
med Nero. På turen fandt vi ud af, vi kunne spise ude på et nyåbnet lille spisested!
Pinligt, men jeg husker ikke hvad vi fik! Det har sikkert ikke være dårligt, så ville jeg
have kunnet huske det.
God aftentur, inden vi lagde os til ro med opredning i cockpittet.

Søndag 8.08.04
Op til en vadehavsagtig morgen til lyden af strandløbere oa. vadehavsfugle. Her ses
også stor forskel på høj - og lavvande, så det mindede os meget om turen til Holland.
Her vandede vi bare ikke ud, så vi kom på bunden.
Morgenmad efter morgentur med dugvådt græs, så Nero blev godt våd. Han tordner
jo også rundt i det allerhøjeste græs. Han ligner for øvrigt en let genert ungersvend,
når han skal af med sit affald - han placerer sig altid i højt græs, så det eneste, vi
kan få øje på, er ofte kun den lille hvide halespids for enden af den buede hale.
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Efter oprydning kl. 10.30, kurs mod Rudkøbing, hvor vi aldrig har været. Her bor en
kollega til mig, som ofte har sagt, at vi blot skulle kikke forbi, hvis sejlturen skulle gå
den vej. Ved opringning, var han på vej hjem fra en fødselsdagsfest på fastlandet
Jylland, men forventes hjem på arbejde i morgen mandag, så det prøver vi igen.
Vi fik plads i industrihavnen, igen fordi det blæste meget ved ankomsten kl. 16, ville vi
hellere lægge os her med udsigten til havnemanøvre- motor- problemer. Det er
generelt her på turen, at vinden tager kraftigt til hen på dagen.
Vi fik os lagt fint, men for én gangs skyld passede det Nero at gå i land , inden
landgangsstigen var anbragt. Han fik ikke fat i molen i sit spring, fordi der var glat på
ruftaget, så han endte i havnebassinet med et plask kun med sit halsbånd på som
udstyr.
Jeg opfattede ikke situationen lige med det samme, før Lars hang med den ene arm i
bolværket og med den anden hånd havde tag i Neros halsbånd. Panikken bredte sig,
Lars udstedte nødordrer, som ikke var til at efterkomme, alt imens den stakkels hund
plaskede forvildet rundt mellem båden og molen, indtil den fik fat i et stort
traktordæk, der tjente som fender, og dér hagede han sig fast med forbenene. Så
hoppede Lars i vandet med tøjet på, så bjergningen med tililende hjælp fra Jørgen
Dinesens båd, som lå 5-6 m fra os, kunne begynde. Nero klamrede sig til Lars, så det
var ved at være ham og ikke hunden, der var ved at drukne! Jeg tror, det er de
længste 6 m´s svømning, han har svømmet nogensinde. På badeplatformen stod der 3
mand høj til at lænse Nero ombord, og så kunne Lars få luft og selv kravle op! Vi var
tæt på begge to at have set afskeden med Nero. Tak til redningsholdet i form af
cognac, Lars trængte i hvert fald til den!
Bagefter ingen problemer, Nero troede det var led i samværet og har ikke fået
vandskræk, men vi var selv nogen tid om at genvinde roen og varmen efter
vandgangen!
Grillmad og tidligt i seng.

Mandag 9.08.04
Op efter brød og fik kontakt med Ole Klitgaard, som inviterede mig til besøg på hans
klinik i Rudkøbing. Dejlig modtagelse af hele personalet, kaffe og ostemad og så bare
hyggesnak ind i mellem patienterne!
Stadig skønt vejr- høj sol og blæst, så det er begrænset, hvor meget tøj, vi har haft
gang i! Skyller tøjet op, og det tørrer bare i en fart, badetøjet er det, der er mest
brug for, så vi beslutter efter klinikbesøg at tage til Marstal på Ærø, hvor vi heller
ikke har været før.
Afgang fra Rudkøbing 10.45, så vi er allerede i Marstal kl. 12. Her lægger vi os helt
inderst med udsigt til den naturlige tange, der har dannet grundlag for havnen, Det er
en meget stor marina med masser af plads, og som sædvanlig lægger vi os for enden
af en mole, og i det her varme vejr, viser det sig at være en rigtig god idé. Det er
simpelthen ikke til at holde ud for varme, hvis ikke det luftede en smule.
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En rigtig solbadningsdag på Shamoo og hen til enden af havnen for at bade fra
stranden med Nero og vindsurferne og mange badegæster. Der er anlagt vej med
græsrabatter helt ud til tangen med de små søde dag-sommerhytter!
Gode badeforhold og nemt at komme op i byen. Efter en skøn slapperdag med frokost,
bøger kl. 4-drinks og grillmad var nok en feriedag gået.

Tirsdag 10.08.04
Hentede morgenbrød efter morgenbrus i den gamle by med små huse og smalle gader,
nød morgenmaden i solen, ryddede op og gik op igen til byen for at rekognoscere. På
turen dumpede vi ind i en kaffebar, der ikke var åben endnu for mad, men kaffe kunne
vi da få. Indehaveren var meget snakkesalig, og havde kun været ejer af grillen siden
juni i år. Han var forhenværende entreprenør, men var steget af ræset for nogle år
siden, taget til Ærø og fået ansættelse ved kommunen, men var så efter 8 år stoppet,
gået ledig og var kommet på den idé at lave noget helt andet, nemlig denne grillbar.
Det så ud til, han hyggede sig med det og var meget glad for at bruge snakketøjet.
Under snakken faldt talen på tandlæger, og det viste sig, han havde tæt kontakt til
en kollega, der havde købt praksis på Ærø, men som havde haft praksis i Fredericia.
Enden på det hele blev et surprise besøg hos Lillian Birk og hendes mand. Et dejligt
gensyn, Lillian var meget og glædeligt overrasket. Vi besøgte dem for 6 år siden, så
der var sket en del siden sidst.
Vores ”værtsfolk” var så søde at køre os tilbage efter besøget, og vi blev modtaget
af en glad, (sovende) vagthund, da vi vendte tilbage sent på aftenen.

Onsdag 11.08.04
Efter de to dejlige og afslappende dage i Marstal, satte vi kursen mod Assens, så der
ikke er mere end et par timer til Middelfart. Vi regner med at være hjemme i god tid,
da min kirurg på klinikken kommer fredag. Jeg har ikke selv patienter, men er der
altid, når han er der.
Vejret ændrer sig en smule, der er kommet flere skyer, men det er utrolig lunt, da vi
når Assens, som er en af vores favorithavne. Igen lægger vi os godt af vejen inde i
bunden af havnen for en endemole, ud med stigen og så på tur med Nero! En vaffelis
på vejen er på programmet, og vi bestiller bord til om aftenen på ”Mågen” i
lystbådehavnen. For det første fordi vi er tæt på at have ryddet spisekammeret, og
for det andet for at fejre os selv denne sidste ferieaften på båden.
Skyerne er taget til, og det ser lidt regnvejrsagtigt ud. Endnu engang må Nero være
den, der passer på båden, mens vi er ude at spise. Og regnvejr blev det, så heldigvis
har vi allerede teltet slået op. Det har også været fint til at beskytte mod duggen,
som på denne tid af sommeren er ret så voldsom. Så er det ikke så væmmeligt om
morgenen at komme op med sine bare fødder! Nero nød igen resterne medbragt i en
pose fra ”Mågen”
Tordenbyge accompagnerede vores sidste ferie måltid! Men Pyt Pyt - det har været
fint vejr i lang tid.
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Torsdag 12.08.04
Hentede varmt morgenbrød ved åbningstid 7.30 i campingpladsens kiosk, samtidig
med den obligatoriske morgentur. Her mangler kun lidt høj græs til hunden, så det
kræver en længere tur for at finde noget brugeligt! Det er sundt for os efter
næsten 3 ugers ferie og vellevned, at vi har haft ham med!
Da vi brød op fra Assens var der ikke meget vind og den løjede endnu mere. Lænsede
igen, og vi er helt enige om, at det nok er den ferie, vi har sejlet mest læns/platlæns.
Fint nok, når det er ferie, men ikke til kapsejlads!!
Ved starten fra Assens ringede vi til Peter, som har haft min bil i den sidste del af
vores ferie, nu kunne han godt starte fra København, så kunne han være standby til
sammenpakningen i Middelfart med forventet ankomst kl. 12. Lært af erfaring havde
jeg kontaktet havnefogeden, som ville sørge for vores plads var ledig! Han er meget
hjælpsom! Så vi lagde som forventet til på det planlagte tidspunkt og til den rigtige
modtagelse af Peter, så inden længe var det meste pakket og stuvet i Audien. Frokost
på Kærmosevej lidt sent.
Nok en god ferie med Shamoo, Lars og Nero, og mange dejlige møder med søde
mennesker er forbi!

Lise Gerdes

Shamoo


